РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июля 2006 г. N 36

ОБ ОБЛАСТНОМ СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ

В целях обеспечения взаимодействия и согласованной работы органов
исполнительной власти области, организаций, общественных объединений по
вопросам, затрагивающим интересы инвалидов администрация области
постановляет:
(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.12.2015 N
460-а)

1. Образовать при администрации Костромской области областной Совет по
делам инвалидов.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.12.2015 N
460-а)

2. Утвердить:

2.1. Положение об областном Совете по делам инвалидов (приложение N 1);
(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.12.2015 N
460-а)

2.2. Состав областного Совета по делам инвалидов (приложение N 2);
(в ред. постановления администрации Костромской области от 22.12.2015 N
460-а)

3. Утратил силу. - Постановление администрации Костромской области от
22.04.2014 N 161-а.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию.

Глава администрации
(губернатор)

Костромской области
В.А.ШЕРШУНОВ

Приложение N 1

Утверждено
постановлением
администрации

Костромской области
от 17 июля 2006 г. N 36

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700FE0CA4790A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18598CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700FE0CA4790A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18A98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700FE0CA4790A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18A98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700FE0CA4790A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18A98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE0C64391A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18498CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ СОВЕТЕ ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации Костромской области

от 02.07.2007 N 149-а, от 16.09.2008 N 333-а, от 12.02.2013 N 30-а,
от 14.10.2014 N 420-а, от 22.12.2015 N 460-а, от 01.08.2017 N 289-а)

1. Общие положения

1.1. Областной Совет по делам инвалидов (далее именуемый Совет)

является совещательным органом, образованным для обеспечения
взаимодействия и согласованной работы органов государственной власти
Костромской области, организаций, независимо от форм собственности,
общественных объединений, занимающихся проблемами социальной защиты и
реабилитации инвалидов, с целью выработки предложений по обеспечению мер
социальной поддержки инвалидов на территории Костромской области.
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 14.10.2014 N 420-а,
от 22.12.2015 N 460-а)

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами, Уставом Костромской области, законами
Костромской области, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Костромской области, а также настоящим Положением.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 16.09.2008 N
333-а)

2. Основные задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются предварительное рассмотрение и
подготовка предложений по следующим направлениям:

2.1.1. Принятие нормативных правовых актов Костромской области по
вопросам социальной защиты и обеспечению мер социальной поддержки
инвалидов;

2.1.2. Определение приоритетов в осуществлении социальной политики в
отношении инвалидов на территории Костромской области с учетом уровня
социально-экономического развития области;

2.1.3. Разработка и реализация мероприятий в области социальной защиты
инвалидов в целях предоставления им равных возможностей и социальной
интеграции в общество;

2.1.4. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки
инвалидам за счет средств областного бюджета;

2.1.5. Содействие трудовой занятости инвалидов, в том числе
стимулирование создания специальных рабочих мест для их трудоустройства;

2.1.6. Финансирование научных исследований, научно-исследовательских
работ в области социальной защиты инвалидов;

2.1.7. Содействие общественным объединениям инвалидов по различным

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7009E4C74791A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18A98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700AE1CB4E93A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18498CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700DE5C84190A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18498CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18498CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700FE0CA4790A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18B98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7000E0CC4F97A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18498CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18598CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700FE0CA4790A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA08398CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D689D2DB0DBB628157803B793129FA3E622BBD11218948CB49C9BB1AB84C65DA378t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7009E8CA4393A9B37AE488425FC58AE2CCC1E5A798C543A0838D9D31FD7Bt6L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700AE1CB4E93A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18598CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L

направлениям их деятельности.

3. Права Совета

3.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

3.1.1. Привлекать заинтересованные государственные органы, организации,
независимо от форм собственности, ученых, а также необходимых специалистов
для осуществления комплексного анализа проблем инвалидов в Костромской
области.

3.1.2. Запрашивать в установленном порядке от органов государственной
власти Костромской области, общественных и других организаций материалы и
документы, необходимые для работы Совета.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 14.10.2014 N
420-а)

3.1.3. Принимать участие в работе органов государственной власти
Костромской области при выработке и принятии решений по вопросам, входящим
в компетенцию Совета.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 14.10.2014 N
420-а)

3.1.4. Давать заключения по проектам программ, планируемых мероприятий
по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 14.10.2014 N
420-а)

3.1.5. Организовывать конференции, совещания, семинары по вопросам
обеспечения социальной защиты и социальной поддержки инвалидов в
Костромской области.

3.1.6. Пользоваться в установленном порядке информацией органов
государственной власти, общественных организаций по вопросам, входящим в
компетенцию Совета.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 14.10.2014 N
420-а)

3.1.7. Публиковать информацию о своей деятельности и другие материалы
по проблемам обеспечения мер социальной поддержки инвалидов в Костромской
области.

4. Организация деятельности Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель
председателя Совета, секретарь Совета и члены Совета, которые принимают
участие в его работе на общественных началах.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 14.10.2014 N
420-а)

Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации
Костромской области.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 14.10.2014 N
420-а)

4.2. Председателем Совета является заместитель губернатора Костромской

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18598CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18A98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18B98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA08298CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA08398CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA08198CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L

области, координирующий работу по вопросам реализации государственной и
выработке региональной политики в сфере социального обеспечения граждан,
опеки и попечительства.
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 02.07.2007 N 149-а,
от 12.02.2013 N 30-а)

4.3. Совет, в соответствии с возложенными на него задачами, вправе
создавать из числа членов Совета, а также из числа представителей органов и
организаций, не входящих в состав Совета, рабочие группы.

Руководители рабочих групп и их состав определяются председателем
Совета.

Решение рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается
всеми членами рабочей группы.

Протокол рабочей группы утверждается председателем Совета после
рассмотрения на Совете.

4.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в полугодие.

4.5. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие -
заместитель председателя Совета.
(в ред. постановления администрации Костромской области от 14.10.2014 N
420-а)

4.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не
менее 2/3 членов Совета.

4.7. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих
на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос
председательствующего на заседании Совета.

Решение оформляется протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.

Решение Совета носит рекомендательный характер.
(п. 4.7 в ред. постановления администрации Костромской области от 14.10.2014 N
420-а)

4.8. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы,
утвержденным председателем Совета. Предложения для рассмотрения вопросов
на заседании Совета вносятся председателем Совета.

4.9. Повестку дня очередного заседания Совета формирует секретарь
Совета.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляет департамент по труду и социальной защите населения Костромской
области.
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 16.09.2008 N 333-а,
от 01.08.2017 N 289-а)

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7009E4C74791A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18A98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700DE5C84190A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18598CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA08698CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700EE5CC4F95A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA08798CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C700AE1CB4E93A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18A98CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7000E0CC4F97A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18498CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L

Приложение N 2

Утвержден
постановлением
администрации

Костромской области
от 17 июля 2006 г. N 36

СОСТАВ

ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ПО ДЕЛАМ ИНВАЛИДОВ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации Костромской области

от 01.08.2017 N 289-а, от 18.12.2017 N 494-а, от 04.12.2018 N 504-а,
от 21.12.2020 N 601-а, от 15.06.2021 N 262-а, от 22.11.2021 N 521-а,

от 29.08.2022 N 438-а)

Журина
Елена Викторовна

- заместитель губернатора Костромской области,
председатель Совета

Василькова
Екатерина
Александровна

- директор департамента по труду и социальной
защите населения Костромской области,
заместитель председателя Совета

Смирнова
Екатерина
Александровна

- консультант отдела госзаказа и отраслевых
программ департамента по труду и социальной
защите населения Костромской области,
секретарь Совета

Андреев
Дмитрий Владимирович

- председатель Костромской региональной
общественной организации Общероссийской
общественной организации инвалидов
"Всероссийское ордена Трудового Красного
Знамени общество слепых" (по согласованию)

Березовская
Роза Тишановна

- председатель Костромского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации инвалидов "Всероссийское
общество глухих" (по согласованию)

Буча
Сергей Викторович

- первый заместитель директора департамента
транспорта и дорожного хозяйства Костромской
области

Деменков
Сергей Анатольевич

- заместитель председателя Костромской
областной Думы (по согласованию)

Дмитриева
Ирина Николаевна

- управляющий ГУ - Костромское региональное
отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации (по согласованию)

Доронин
Вячеслав Владимирович

- председатель Костромской региональной
общественной организации инвалидов войны в

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7000E0CC4F97A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18598CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7000E2C64695A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18798CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7000E8C94F97A9B37AE488425FC58AE2DEC1BDAB9AC45DA18798CB60BBE1808D175BF35D48AFD42A76t0L
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7009E1CD4393ABEE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BC45DA182969465AEF0D8821444EC5D57B3D6286075tFL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7009E1CA4195A5EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BC45DA182969465AEF0D8821444EC5D57B3D6286075tFL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7009E1C74797A6EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BC45DA182969465AEF0D8821444EC5D57B3D6286075tFL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD0B12B4C7009E0CC4096A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BC45DA182969465AEF0D8821444EC5D57B3D6286075tFL

Афганистане и военной травмы (по
согласованию)

Дубовая
Александра Васильевна

- председатель Костромской областной
организации Общероссийской общественной
организации "Всероссийское общество
инвалидов", член Общественной палаты
Костромской области (по согласованию)

Жабко
Ирина Владимировна

- директор департамента информационной
политики, анализа и развития
коммуникационных ресурсов Костромской
области

Замураев
Игорь Николаевич

- директор департамента финансов Костромской
области

Лебедева
Юлия Александровна

- руководитель - главный эксперт по
медико-социальной экспертизе ФКУ "Главное
бюро медико-социальной экспертизы по
Костромской области" Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации (по
согласованию)

Матрос
Ирина Владимировна

- первый заместитель директора департамента
по труду и социальной защите населения
Костромской области

Махов
Роман Николаевич

- заместитель директора департамента
строительства, жилищно-коммунального
хозяйства и топливно-энергетического
комплекса Костромской области

Морозов
Илья Николаевич

- директор департамента образования и науки
Костромской области

Прудникова
Марина Александровна

- председатель регионального отделения
Общероссийской общественной организации
"Всероссийская организация родителей
детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет с
ментальными и иными нарушениями,
нуждающихся в представительстве своих
интересов" (по согласованию)

Русов
Сергей Владимирович

- управляющий ГУ - Отделение Пенсионного
фонда Российской Федерации по Костромской
области (по согласованию)

Тащиев
Георгий Георгиевич

- председатель Костромской областной
общественной организации "Союз "Чернобыль"
(по согласованию)

Фитасова
Вера Сергеевна

- начальник отдела музейной и библиотечной
деятельности департамента культуры

Костромской области

Чепогузов
Павел Евгеньевич

- председатель комитета по физической культуре
и спорту Костромской области

Шелепова
Надежда Александровна

- первый заместитель директора департамента
здравоохранения Костромской области